the Ycocedron, and that "Descriptissimus iam de naturis . . ." at the top of fol. 21 or 22 recto belongs to some other work.

## APPENDIX 9

## ICOCEDRON, CHAPTER 16: LATIN TEXT

From BM Addit. 15549, fols. 18v-20v.

Elementis separatis et ad suas simplicitates reductis quantum possibile fuerit sic est procedendum ad mixtionem. Videtur quod ex igne et aqua surgat medium et ex aere et terra. Sed non est ita quia qualitates secundarie non sunt in gradu primariarum.

*De equatione elementorum.* Unde in equatione elementorum duplex est via. Una est ut conserves qualitates primas et reducas secundas ad eundem gradum in quo prime. Ut ignis qui est siccus in fine tercii reducas ipsum ad finem quarti. Alia est via magis apparens tamen eadem est ut conserves primas et destruas omnino secundas ut destruere siccum in igne ita quod tantum remaneat calidum. Unde cum gradus habet 60 minuta, 4 gradus habent 240 minuta.

*De igne.* Dico ergo sic. Ignis est calidus in quarto gradu et siccus in fine tercii; minuta caliditatis sunt 240 et minuta siccitatis sunt 180, unde deficiunt 60 minuta de siccitate in quarto gradu que restauremus de sicco in quarto. Et illud est terra, scilicet sicca in quarto gradu et (fol. 19r) frigida in medio tercii. Modo 60 minuta deficiunt mihi. Tollamus igitur 60 minuta de terra et illa 60 sunt sicca in quarto gradu et frigida in medio tercii, quia quelibet pars gradus est in eodem gradu. Cape ergo 30 minuta de igne et misce simul vide quid provenit, quia 30 minuta se habent ad secundum gradum sicut 60 ad quartum. Igitur temperant duos gradus frigiditatis. Adde iterum 15 minuta de igne et tunc medietas tercii gradus temperabitur. Istud adde ad ignem et habebis siccum in quarto gradu sicut calidum in quarto.

*De terra.* Nunc ad terram accedo. Terra est frigida in medio tercii gradus et sicca in quarto. Aqua est frigida in quarto gradu et humida in terciio. Minuta frigiditatis terre sunt 150 et minuta siccitatis sunt 240. Sic deficiunt in frigiditate 90 minuta. Misce ergo 90 minuta terre cum 90 minutis aque et habebis aquam frigidam in quarto gradu et siccam in primo. Aufer istam siccitatem. Pone scilicet 30 minuta de aqua, et tunc nec est siccum nec humidum nec calidum sed (fol. 19v) frigidum in quarto gradu, quia 30 minuta de

quarto ponunt primum gradum in temperamento. Misce illud equatum cum terra et habes terram frigidam et siccam in quarto gradu.

*De aqua.* Equa nunc aquam sic. Deficiunt de humido in quarto gradu 60 minuta. Accipe 60 minuta de aere et 30 et 15 de aqua ut dixi de igne et adde illud equatum ad aquam non equatam et habebis aquam frigidam et humidam in quarto gradu.

*De aere.* Ad equandum aerem. Accipe 90 minuta de igne non equato et 90 minuta de aere et 30 minuta de igne et habebis propositum.

Nunc ad aliam viam ut conserves qualitates primas et destrues secundas sic procede. Ad 60 minuta de terra pone 30 et 15 de igne, tunc suum calidum nichil est, suum frigidum nichil est, suum humidum nichil est, sed remanet suum siccum in quarto gradu. Sic de igne. Accipe 60 minuta de igne et 60 de aere, misceantur, calidum in quarto gradu reducit calidum in medio tercii gradus ad suum quartum gradum sed humidum in quarto gradu ad siccum in tercio facit ipsum esse humidum in primo gradu. Corrige ipsum per terram siccam tantum scilicet appone 15 minuta de terra (fol. 20r) sicca et destruet illud humidum. Quia sicut medium pondus in secundo gradu ignis reducit ipsum ad temperamentum, sic quarta pars medii reducit primum et sic de aliis contrariis, et sic habes calidum tantum. Accipe 60 minuta de aere et 60 de aqua et appone 15 minuta de igne tantum calido et habebis humidum tantum. Et accipe 60 minuta de aqua et 60 de terra et appone 15 de aqua et habebis frigidum tantum.

Hiis bene impressis in mente habes proportionem miscendorum sed relinquitur unum scilicet ut scias convertere quodlibet in quodlibet. Verbi gratia ignem in aquam. Sint elementa ad simplicitates possibles redacta ut premissum est. Appone igitur ignem in quarto gradu ad aquam in quarto gradu et erit temperatum. Quicquid igitur sibi apponitur erit eiusdem complexionis ut si aqua apponatur ad hoc temperatum totum erit aqua. Hec est una causa multiplicationis medicine *implicita tamen. Et sic ex equata elementorum mixtione surget una quinta essentia que erit incorruptibilis cum non sit inter ea actio nec erit passio* (fol. 20v) et ita perseverans quod est unum intentum principale.

## APPENDIX 10

## MANUSCRIPTS OF DE ESSENTIIS ESSENTIARUM

The first four MSS listed have been consulted.

S. Marco fondo antico 323 (Valentinelli, XVI, 5), 15th century, fols. 11-40r: "Incipit liber de essentiis essentiarum beati Thome de Aquino

magnifico principi ac illustrissimo domino suo R. primogenito regis (et) Sicilie dei gratia duci Calabrie ac in regno Silicie vicario generali frater Thomas de ordine predicatorum eius capellanus. . . ." The incipit of the dedication is, "Cum prima causa et summa ex altitudine . . .", and that of the text, "Quoniam divina potentia est infinita. . . ." At fol. 35r the ninth tractate ends: ". . . licet esse accidentium non fit nisi esse substantia de esse ergo et essentia dictum est." Then we read: "Incipit liber de esse et essentia intentionali. Ex nono ac (or, Ex novem autem) superioribus tractatibus de esse et essentia reali quid secundum potentiam ingenio mei pertractatur. Nunc vero de esse et essentia intentionali seu loycali est aliquid pertractandum et primo in generali." This supplementary treatise in two tractates ends at 40r, ". . . nisi domino dirigente quem benedicam in secula seculorum, Amen." *Ibid.*, fols. 130r-131v, "Materia lapidis est aqua grossa habens multum . . ." which is the incipit of the first chapter of the sixth tractate of the *De essentiis*: see Zetzner, V (1660), 806-814.

FL Ashburnham 1451 (1374), 15th century, fols. 1-20r, ending with the eighth tractate, ". . . propter quod non est necessarium de eis hic tractare. Omnipotenti deo laus honor decus et gloria per infinita secula seculorum, Amen."

Vatic. Palat. 1329, 15th century, fols. 144r-154v: "Tractatus fratris . . . (here follow a series of abbreviations and single letters) ad illustrem Robertum primogenitum regis Sicilie et inclitum ducem." After the dedication with its usual incipit, this MS jumps at once to the sixth tractate on minerals and metals, with the incipit, "Nunc de corporibus inferioribus est tractandum . . ." and with an ending in part like that given by DWS No. 184, but then going on further, so that it may be well to quote it at some length: ". . . et multa mirabilia nature vidi sensualiter quod vix aliis possunt contingere nisi domino dirigente. (fol. 154v) In philosophicis experientia vincit rationem quia ratio vel doctrina de hiis a sapientissimis non est tradita quia hec vulgo philosophantium noluerunt publicare abscondentes et negantes ipsos ab hiis per enigmata et parabolas ac multas alienationes. Unde Avicenna ad Assen philosophum dicit, Experimentum discerni sensus rerum seu formam specificam rerum. Practica fratris . . . (then the same series of abbreviations and letters as at the beginning) ad regem Sicilie anno domini M CCCC XXX." The last date is presumably that of copying the manuscript.

BN 12969, 1501 A.D., fols. 1r-27r: "Incipit summa de essentiis essen-

tiarum a beato Thoma de Aquino compilata. Magnifico principi ac illustrissimo domino suo Roberto primogenito regis Iherusalem et Sicilie dei gratia duci Calabrie ac in regione Lonaris (?) generali frater Thomas de ordine predicatorum eius capellanus eiusque factura reverentiam cum humilis devotionis obsequio . . . / . . . Ego enim per sensibilia cognovi plura (?) et non in hoc libello posui quo sic fit quod asseverem me probasse et multa mirabilia nature sensualiter vidi ad que nullo modo aut vix possunt alii pervenire. Deo gratias. Explicit liber de essentiis essentialium a beato Thoma de Aquino editus et a Leone 1501 13a die augusti scriptus."

Bordeaux 131, 14th century, fols. 135v-136: Thomas Aquinas, Tractatus de mixtione elementorum, opening, "Solet esse dubium apud multos quomodo elementa . . ." and closing, ". . . virtus eorum. Explicit," is perhaps an extract.

See DWS No. 184 for a number of MSS in British libraries, and Duhem II (1909), 304, for some account of BN 1715, fols. 159r-194r.